Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Тальянская средняя общеобразовательная школа №17»

Школьная ул., д.6, п. Тальяны, Усольский район, Иркутская область, 665482
тел./факс 89501354200. Е-mail: taljany@mail.ru

 ОКПО   41760220, ОГРН 1023802144695, ИНН 3840004870,  КПП 385101001

ПРИКАЗ
от 25.09.2023 г.   № 46/1

«Об утверждении плана мероприятий
по реализации проекта по профилактике
буллинга в МБОУ «Тальянская СОШ№17»

Во  исполнение Закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012
г. № 273-ФЗ, во исполнение Закона Иркутской области от 05.03.2013 г. № 7-ОЗ «Об отдельных
мерах по защите факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное,
психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области.», в соответствии с
распоряжением министерства образования Иркутской области от 11.09.2023 № 55-1213-мр
«Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в
образовательных организациях Иркутской области на 2023- 2025 годы» (далее - План
мероприятий по профилактике буллинга), приказом Комитета по образованию Усольского
муниципального района Иркутской области №300-1 от 18.09.2023 г «Об утверждении плана
мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в общеобразовательных
организациях Усольского муниципального района», в целях реализации мероприятий,
определенных Планом мероприятий по профилактике буллинга, а также организации
мероприятий, направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди
несовершеннолетних в образовательной среде, формирования безопасного школьного
пространства в МБОУ «Тальянская СОШ №17», руководствуясь п. 3.3 Устава МБОУ
«Тальянская СОШ № 17»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта по профилактике буллинга
в МБОУ «Тальянская СОШ№17» на 2023-2025 годы (далее - План) (Приложение №1).
2.Определить лицом, ответственным за реализацию Плана. ,организатора МБОУ «Тальянская
СОШ№17» Ефремову Н. А.
3.Назначить куратором реализации проекта «Новое школьное пространство» педагога-психолога
Путилину Н.Н..
4 .Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Тальянская СОШ№17»   В.А.Путилин

С приказом ознакомлены:

mailto:taljany@mail.ru

Приложение к приказу № 46/1 от 25.09.2023г.

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации проекта по профилактике буллинга

в МБОУ «Тальянская СОШ№17» на 2023-2025 годы

Цель: создание благоприятных условий для успешного развития каждого ребенка, сохранения
физического, психического и психологического здоровья.
Задачи:
 - оказание компетентной помощи педагогам и родителям в вопросах обучения и воспитания;
-предупреждение возникновения явлений отклоняющегося поведения у обучающихся;
 - развитие коммуникативных навыков, формирование ответственного отношения у
подростков к своим поступкам;
- обучение навыкам мирного разрешения конфликтов.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1.  Разработка и утверждение комплексного
плана профилактики кризисных
ситуаций, нарушающих психологическую
безопасность образовательной среды, на
учебный год. Актуализация во всех
общеобразовательных организациях
«Антибуллинговой хартии».

25.09.-
26.09.2023г

Ефремова Н.А.,
заместитель
директора по УВР
Путилина Н.Н..
педагог-психолог

2.  Производственное совещание по
организации внедрения проекта с
педагогическим коллективом, знакомство
с Антибуллинговой хартией.

29.09.2023г Чикишева В. Ю,
заместитель
директора по УВР

3.  Информационный стенд «Школьный
ориентир»

Октябрь 2023г Богданова О.М.
соц.педагог

4.  Создание раздела по реализации проекта
на официальном сайте МБОУ
«Тальянская СОШ № 17». Размещение
информационных материалов и
локальных актов на официальном сайте
школы.

1 четверть
2023-2024

учебного года

Путилин В.А.
Директор школы

5.  Проведение информационной кампании
по внедрению проекта среди
обучающихся в рамках классного часа.

 Педагог-организатор
Ефремова Н.А.
классные
руководители 1-11
классов.

6.  Актуализация информации проекта
«Новый школьный ориентир» в рамках
занятия внеурочной деятельности
«Разговоры о важном»

 Классные
руководители 1-11
классов.

7.  Информирование родительской
общественности о внедрении и
реализации проекта:
 проведение тематических
родительских собраний по организации

Октябрь-
ноябрь2023г

Ефремова Н.А. ,
организвтор
классные
руководители 1-11
классов

внедрения проекта (общешкольного,
классных собраний);
 информирование родителей о
реализации проекта посредством
родительских чатов, родительских
собраний и т.п.

8.  Акция «Телефон доверия», «Почта
доверия» под девизом: «Информирование
о телефоне доверия, почте доверия - шаг
к безопасности ребенка!»

Ноябрь 2023 Богданова О.М.,
социальный педагог
Путилина Н.Н.
педагог-психолог

9.  Тематические книжные выставки

Декабрь,
февраль

Бирюкова Л.И.
педагог-библиотекарь

10.  Семинар для классных руководителей:
Как помочь ребенку побороть агрессию.
Насилие в школе: агрессоры и
аутсайдеры.

декабрь
., заместитель
директора по УВР

, руководитель МО
классных
руководителей
Путилина Н.Н
педагог-психолог

11.  Открытие первичного отделения РДДМ
«Движение первых»

10.10.2023 Селезнева Е.А..,
советник директора
по воспитанию и
взаимодействию с
общественными
организациями

12.  Посвящение в Орлята России Декабрь 2023г Селезнева Е.А,
советник директора
по воспитанию и
взаимодействию с
общественными
организациями

13.  Внедрение:
 «Театра дружбы»

 Профилактического квеста
«Класс#ВместеДружба»

Ноябрь 2023
года - февраль

2024 г.

Январь-март
2024 года

Богданова О.М..,
педагог
дополнительного
образования

Путилина Н.Н.,
педагог-психолог
 Классные
руководители 1-11
классов

14.  Кинозал. Просмотр художественных
фильмов с последующим обсуждением:
«Добро пожаловать, или посторонним
вход воспрещён» (1964)
«Чучело» (1983)
«Класс» (2007)

Ноябрь2023-
апрель 2024

Богданова О.М..,
социальный педагог
классные
руководители 5-11
классов

«Дорогая Елена Сергеевна» (1988)
«Розыгрыш» (2008)
«Дурак» (2014)
«Дух Байкала» (2023)

15.  Участие в проекте «Киноуроки в школах
России»

Сентябрь 2023-
май 2024г

Классные
руководители

16.  Реализация превентивной программы
«Все цвета, кроме чёрного» (2-4 классы)

Сентябрь2023г-
май 2024г

классные
руководители 2-4
классов.

17.  Участие в диагностике (анкетировании)
обучающихся по выявлению проблем,
связанных с буллингом. анализе
результатов по внедрению проекта

Апрель 2024 г. Путилина Н.Н.,
педагог-психолог

18.  Единые областные профилактические
недели:
• « Единство многообразия» ,
приуроченная к Международному Дню
толератности
• «Дружить ЗДОРОВО»,
приуроченной к Международному дню
борьбы против буллинга

Январь 2024 г. Путилина Н.Н.,
педагог-психолог
Богданова О.М.,
социальный педагог
Селезнева Е.А.,
советник директора
по воспитанию и
взаимодействию с
общественными
организациями

	С приказом ознакомлены:

		2023-11-15T14:32:42+0800
	Валентин Путилин
	я подтверждаю этот документ